CAPUT I.

Ἡμεῖς τούτων καὶ αὐτοῖς ἐντυχόντες τοῖς πεπραγμέ-
 νοις καὶ τὸ πρᾶγμα διδαχθέντες θεοπίθουμεν κατὰ τὸ
 μεμαρτυρημένον ἐπὶ τῆς σῆς ὑπεροχῆς οὕτω νῦν τε
 καὶ εἰς τὸν ἕξῃς ἅπαντα χρόνον τὰ τοιαῦτα κρατεῖν,
 διότι μηδὲ τοῖς ἤδη τεθεμελίως μάχεται νόμοις· ὥστε
 δεῖν ἐκ τοῦ λοιποῦ κατὰ τινα ἰδικὸν νόμον ἐν ταῖς
 ναυκληρικαῖς ἢ τοῖς ἐμπορικαῖς δίκαις ἐπὶ τῶν τοιούτων
 αἰτιῶν ταῦτα φυλάττεσθαι, καὶ κατὰ τὸν τρόπον τῶν
 εἰρημένων συμφῶνων οὕτως γίνεσθαι τὰς ἀποβάσεις
 καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἕξῃς ὅποσα ἐν τοῖς ἐμπροσθεν με-
 μαρτυροῦνται παρὰ τῷ φόρῳ τῷ σῷ, ὥστε κατὰ ἰδικὸν
 νόμον ταῦτα κρατεῖν ἐπὶ τῶν ναυκληρικῶν ἢ τοῖς ἐμ-
 πορικῶν (τὸ γὰρ ἐν μακροῖς οὕτω πολιτευόμενον χρό-
 νοῖς καὶ κρατῆσαν ἀπαρῶν, καθάπερ αἱ μαρ-
 τυρίαι παρὰ τῆς σῆς ἐνδοξότητι διώρισαν, πῶς οὐκ ἐστὶ

remeante tempus in unum solum aut duos trahi
 menses, et ex tribus siliquis utilitatem habere, vel
 si ita breve sit tempus vel si apud alterum extra
 debitorem maneat debitum. Hoc idem valere aliam
 rursus negotiatoribus profectorem assumptibus, et
 per unumquodque onus definiri schema secundum
 quod competat mutuum aut manere aut permutari
 secundum pactum quod ob hoc convenerit partibus.
 Si tamen post reversionem navis salvae et nequaquam
 navigare propter tempus valentis revertantur, viginti
 et solum dierum indutias dari a creditoribus debito-
 ribus, et nihil pro debitis usurarum causa exigere,
 donec vendi contingat onus; parcentes apud alium
 esse debitum non reddendum, duas partes centesimae
 dominis pecuniarum dare usuras, et mutare mox
 mutuum et in terrenum transponere modum. nequa-
 quam maritimis periculis creditorem molestantibus.
 Et haec omnes dixisse cum iureiurando perhibentes
 testimonium. Quae ad nos nuntiasti, ut nos sanc-
 iremus quod nobis videretur, et super his dicebas
 haec nostrae nuntiatae potestati.

unum solum vel duos menses trahi, atque e tribus siliquis utilitatem eos habere, etiamsi tam breve tempus
 transierit vel etiamsi ulterius apud debitorem debitum maneat; hoc idem autem valere, si negotiantes aliam
 rursus profectorem suscipiant, ita ut secundum unumquodque onus definiatur modus quo debitum vel
 manere vel mutari oporteat secundum pactum quod inter partes hac de re convenerit; quodsi post reditum
 navis quae salva sit et propter tempus non iam navigare possit, reverterint, viginti tantum dierum termi-
 num a creditoribus dari debitoribus, nec quicquam usurae causa pro debitis exigi, donec onus vendi con-
 tingerit; si vero debitum ulterius maneat nec reddatur, tum usuram ex besse centesimae dominis pecuniae
 dari, ac statim mutari mutuum et in terrestrium usurarum speciem transire, maritimis periculis creditori
 non amplius instantibus. Atque haec omnes dixisse iureiurando testimonium firmantes. Quae nobis indi-
 casti, ut quod nobis videretur sanciremus, et propterea dicebas te id potestati nostrae nuntiaste.

I. Nos igitur et ipsi actis inspectis et re comperta sancimus, ut secundum testimonia apud tuam
 sublimitatem edita ita et nunc et in omne deinceps tempus illa valeant, quoniam haudquaquam pugnant cum
 legibus iam latis: ut in posterum secundum specialem quandam legem in naviculariorum seu negotiatorum
 litibus de eiusmodi causis haec observari oporteat et secundum modum praedictorum pactorum ita fieri
 escensiones ceterasque omnes consuetudines quaecumque prius apud sedem tuam testimonio firmatae sunt,
 ut per specialem legem haec in naviculariorum sive negotiatorum rebus valeant (quod enim per tam longum
 tempus usu venit et immutatum obtinuit, quemadmodum testimonia apud gloriam tuam definiaverunt, quidni

4 περαιτέρω] apud alterum i. e. παρ' ἑτέρῳ § 6 ὥστε]
 et § 15 εἰ δὲ μένοι περαιτέρω M, parcentes apud aliam
 esse i. e. φειδόμενοι παρ' ἑτέρῳ §; μένοι scripsi § 28 τὰ
 τοιαῦτα om. § 30 ἐκ τοῦ λοιποῦ] nunc et (i. e. νῦν τε
 καὶ) de cetero § 32 κατὰ τὸν τρόπον] secundum dictum
 modum § 33 τὰς ἀποβάσεις M] etiam eventus § 34
 ἕξῃς om. § 36 ταῦτα om. § 37 ἐμπορικῶν Zachariae
 ex §] ἐμπόρων M

1 remeantem R¹ V^a || solidum V^a || menses trahi T ||
 2 siliquis V¹ || 3 tempus sit V || 5 negociatoribus V || pro-
 fectorem R¹ || 6 secundum om. R¹ || 7 permutari Beck]
 permutare RT permutare V || 8 pactum om. R¹ || ob eo
 hoc V¹ || euenerit R¹ || partibus (sic) V || 9 tim R¹ || reuer-
 sione T || navis salvae om. T¹ || 10 valentis Osenbrüggen]
 valentes RV vulg. volentes eas (eas del. T³) T || rener-

tentes V^a || ینگinti V || 11 solidum dierum R¹ dierum
 solum (solidum T¹) T || dari vulg.] dare RVT || debitori-
 bus et] et debitoribus T, debitoribus lineola subducta del.
 R² || 12 causas V || 13 parcentes T² || 14 centisium T ||
 15 mutare T || 17 *molestandis libri || 18 et omnes dixisse
 haec T || omnis R¹ || 19 Quae — ut suppl. V^b in spatio va-
 cuo ½ vs. || nuntiastis libri, corr. vulg. || 20 quod] quae V ||
 nobis] a nobis T || videntur R¹ || 21 nostra V¹ || nuntiat-
 tam V^a nuntiatata T^a, nuntiare vulg. || 25 legentes]
 lege T¹ || causas T || 26 coram] quorum T || tuam (m
 eras. V) celsitudinem VT || 27 deinceps] deceteroinceps
 R^a || 28 repugnant RV] repugnat T || 30 in om. VT ||
 nauclericis R¹] nauclerici R² VT || negotiatoris V] nego-
 tiatoribus (sic) R¹ negotiatoribus R² T || 32 etiam om. R ||
 33 euenturum V¹ || 34 legem propriam T || 35 naucleris
 T || negotiatoris RV] negotiatoribus T || 36 ita longius
 T || leg. observatum? || 37 sicut tua testimonia T

δικαίον καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων κρατεῖν τῶν μετὰ ταῦτα ἐσομένων, καὶ εἶναι ταύτην αὐτοῖς τῶν πραγμάτων τὴν διάλυσιν ἐξ ἰδιοῦ νόμου κρατοῦσαν καὶ ἐτέρας τινὸς διατυπώσεως μὴ δεομένην, ἀλλ' ἐπὶ τῶν ναυκληρικῶν ἢ τοῦ ἐμπορικῶν ἀφορμῶν εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον κρατοῦσαν, ὡς γενικῶν οὖσαν νομοθεσίαν καὶ ἐπὶ τῶν ναυκληρικῶν ἢ τοῦ ἐμπορικῶν συναλλαγμάτων κρατοῦσαν ὀφείλουσαν τε καὶ μέρος γενέσθαι τῶν ἡδὴ παρ' ἡμῶν τεθειμένων νόμων, ὥστε καὶ τοὺς δικάζοντας πρὸς ταύτην ἀποβλέποντας ποιεῖσθαι τὰς κρίσεις.

⟨Ἐπίλογος.⟩ Τὰ τοῖνυν παραστάνα ἡμῶν ἢ σὴ ὑπεροχῇ εἰς τὸ διηρηκὲς παραφυλάττεσθαι σπενδαία.

Dat. vii. id. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. 14 (ann. XIV. Iustino) vc. cons.

nierunt, quomodo non est iustum et in aliis omnibus valere quae postea erunt, et esse hanc eis rerum transactionem ex propria lege valentem et altera quadam dispositione non egentem, sed in nauclericis seu negotiatoriis occasionibus in omne tempus valentem, utpote generalem existentem legislationem et in nauclericis seu negotiatoriis contractibus expositam, et quae debet etiam pars fieri iam a nobis positaram legum, et indicantes ad hanc respicientes proferre sententias.

⟨Epilogus.⟩ Quae igitur placuerunt nobis tua celsitudo iugiter servare festinet.

Dat. v. id. Sept. CP. imp. (du. Iustiniani Aug.) anno [a. 540] (XIV.) Iustino (vc.) cons.

PZ

ΠΕΡΙ ΒΟΥΛΗΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΠΑΙΔΑΣ ΓΕΝΟ- ΜΕΝΩΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Βάσω τῶ μεγαλοπρεπεστάτῳ κί-
μητι τῶν καθωσιωμένων δομειστικῶν ἐπέχοντι τὸν
τόπον Ἰωάννον τοῦ ἐνδοξοτάτου ἐπάρχου πραιτωρίων 25
τὸ β, ἀπὸ ὑπάτων (ὀρδινωρίων) καὶ πατρικίων.

⟨Προοίμιον.⟩ Κωνσταντίνῳ τῷ τῆς θείας λήξεως
νόμος γέγραπται τῆς παλαιᾶς ἐστοχασμένους ἀπλότη-

Nov. CVII (Authent. CII = Coll. VIII tit. 3: gloss.) Graece extat in ML (fuit in B 35, 20, 2 cf. index Reginae p. 242 Heimbach), cap. I. II (511, 24 Eī tis γράμματα ἐπιστάμενος . . .) in Prochiro 21, 12, Epanagoge 29, 18 (ex Prochiro habet Harmenopolus 5, 1, 25, 26, cuius textum in Bas. l. l. recepit Heimbach). — Epit. Theod. 107, Athan. 9, 8. Iulian. const. C.

par sit in reliquis quoque omnibus quae posthac futura sunt valere?), sitque haec iis rerum decisio, quae ex speciali lege valeat neque alia ulla dispositione indigeat, verum in naviculariorum sive negotiatorum causis per omne tempus obtineat, quippe quae generalis sit constitutio et in naviculariorum seu negotiatorum contractibus valeat, atque etiam pars fieri debeat legum iam a nobis latarum, ut iudices quoque ad eam respicientes sententias ferant.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt tua sublimitas perpetuo servare studeat.